



Europa dla obywateli

Projekt „Wciąż Zjednoczona? Europa w cieniu nowych granic. Życie na rozdrożu...” został sfinansowany przez Unię Europejską w ramach programu „Europa dla obywateli”

Dotyczy u 2.1 - Działanie Partnerstwo miast

Udział: projekt umożliwił spotkanie 372 obywateli, z których 64 pochodziło z miasta **Landgraaf (Holandia)**, 58 z miasta **Breclav (Republika Czeska)**, 49 z miasta **Tukums (Łotwa)**, 26 z miasta **Isny im Allgäu (Niemcy)** oraz 175 z miasta **Andrychów (Polska)**.

Miejsce/Daty: Pierwsze spotkanie odbyło się w **Landgraaf (Holandia)** w dniach od 21.08.2017 do 25.08.2017.

Uczestnictwo: W spotkaniu uczestniczyło 137 obywateli, z których 60 pochodziło z miasta **Landgraaf (Holandia)**, 8 z miasta **Isny im Allgäu (Niemcy)**, 10 z miasta **Breclav (Republika Czeska)**, 4 z miasta **Tukums (Łotwa)** oraz 55 z miasta **Andrychów (Polska)**.

Krótki opis:

Dzień 21.08.2017r. – wyjazd z Andrychowa wraz z przedstawicielami miasta Breclavia w kierunku pierwszego trójstyku granic w Zittau (DE, CZ, PL). Na miejscu, na przykładzie historii tych ziem organizatorzy przedstawili uczestnikom założenia całego projektu, cele i oczekiwania związane z jego realizacją. Po kolacji przejazd do kolejnego trój styku w Schengen (DE, LUX, FR).

Dzień 22.08.2017r. – w Schengen uczestnicy odwiedzili miejsca związane z podpisanym w tym miejscu porozumieniem znoszącym kontrole na granicach wewnętrznych państw sygnatariuszy. Po zwiedzeniu Europejskiego Muzeum w Schengen, w którym odbyły się warsztaty „europejskie” uczestnicy spotkali się nad brzegiem Mozeli pod pomnikiem 25-lecia Układu z Schengen gdzie zorganizowano sesję kreatywną dotyczącą korzyści i zagrożeń wynikających ze zniesienia kontroli granic. Podczas przejazdu do holenderskiego Landgraaf uczestnicy zatrzymali się na kolejnym trójstyku w belgijskim Ouren (BE, DE, LUX). Tamże, podczas warsztatów na świeżym powietrzu dyskutowano o granicach mentalnych, które pomimo zniesienia granic fizycznych w dalszym ciągu utrudniają korzystanie z dobrodziejstw oferowanych przez zjednoczoną Europę. Przyjazd wieczorem do hotelu w Herleen obok Landgraaf i spotkanie z delegacjami z Isny im Allgäu (Niemcy) i Tukums (Łotwa).

Dzień 23.08.2017r. – Po oficjalnym powitaniu uczestników projektu przez władze Landgraaf cała grupa pojechała do Akwizgranu. Po odwiedzeniu rynku (Marktplatz), gdzie znajduje się XIV-wieczny ratusz, zbudowany na ruinach pałacu Karola Wielkiego uczestnicy udali się do katedry. W sali chóralnej katedry w Akwizgranie, gdzie spoczywają szczątki Karola Wielkiego oddano hołd „pierwszemu europejczykowi”. W czasie późniejszych warsztatów przedstawiciele miast partnerskich przedstawili swoje refleksje związane z korzeniami Europy. Po południu cała grupa odwiedziła wzgórze Vaalserberg na kolejnym trójstyku granic (BE, DE, NL). Zorganizowana tam sesja kreatywna miała zwrócić uwagę uczestników na korzenie wspólnoty, na tolerancję, która pozwala mimo różnic mieszkać po sąsiedzku, na swobodę przemieszczania się pozwalającą pobudzić ducha przedsiębiorczości, na ludzką solidarność w dobie kryzysu wartości europejskich.

Dzień 24.08.2017r. – W urzędzie miejskim w Landgraaf odbyła się konferencja podczas której uczestnicy podsumowali swoje dotychczasowe doświadczenia i refleksje oraz przygotowywali materiały na popołudniowe spotkanie mające być kłamrą spinającą pierwszy etap realizowanego projektu. Na spotkaniu uczestnicy dyskutowali na temat wartości europejskich, ich stopniowej erozji i krokach jaki należy podjąć



Europa dla obywateli

aby duch solidarności i tolerancji przetrwał czasy nacjonalizmów i ksenofobii.

Dzień 25.08.2017r. – Po pożegnalnym obiedzie przedstawiciele miast partnerskich rozjechali się do domów.

Miejsce/Daty: Drugie spotkanie odbyło się w **Andrychowie (Polska)** w dniach od **01.09.2017-03.09.2017**.

Uczestnictwo: W spotkaniu uczestniczyło 235 obywateli, z których 18 pochodziło z miasta **Isny im Allgäu (Niemcy)**, 48 z miasta **Breclav (Republika Czeska)**, 45 z miasta **Tukums (Łotwa)**, 4 z miasta **Landgraaf (Holandia)** oraz 120 z miasta **Andrychów (Polska)**.

Oprócz wymienionych grup w projekcie brali udział także goście z miast **Storozyniec i Izjum na Ukrainie, Falkirk w Szkocji** oraz z miasta **Khoni w Gruzji**.

Krótki opis:

Dzień 01.09.2017r. – rozpoczął się oficjalnym powitaniem uczestników ze wszystkich miast zaproszonych do realizacji projektu.

Po powitaniu uczestnicy udali się na obiad połączony z panelem dyskusyjnym wprowadzającym do problemów poruszanych następnie w czasie warsztatów i sesji kreatywnych.

Sesja kreatywna składała się z prezentacji przez przedstawicieli poszczególnych miast biorących udział w realizacji projektu, dotyczących miejsc, w których żyją i problemów z jakim borykają się na co dzień, a które wynikają z granic nie tylko tych terytorialnych, ale przede wszystkim mentalnych. Było to niejako bazą do rozpoczęcia prac związanych z formułowaniem listu otwartego do mieszkańców.

Po popołudniowej sesji kreatywnej uczestnicy udali się na kolację.

Dzień 02.09.2017r. – kolejny dzień spotkania rozpoczął się od warsztatów na świeżym powietrzu podczas których uczestnicy podzielili się przemyśleniami i przedstawili swoje koncepcje murów i sposobów na ich burzenie w dzisiejszym świecie pełnym uprzedzeń, a co za tym idzie wyzwania do walki z nimi.

Następnie odbył się obiad połączony z panelem dyskusyjnym. Nadano ostateczny kształt tworzonemu w czasie warsztatów listowi otwartemu do mieszkańców.

W czasie konferencji odczytany został wyżej wymieniony list, który następnie opublikowany został w lokalnych mediach i na stronie internetowej www.andrychow.eu. Miało miejsce także wystąpienie przedstawicieli miast m. in. burmistrza miasta Falkirk w Szkocji, który zwrócił szczególną uwagę na kryzys związany z Brexitem nękający jego kraj i konsekwencje niejako poza nimi podjętej zbyt pochopnie decyzji. Dzień podsumowała wspólna kolacja.

Dzień 03.09.2017r. – w ostatnim dniu spotkania odbył się uroczysty obiad, w czasie którego po raz ostatni już podsumowano obydwie części zrealizowanego projektu.

Po obiedzie grupy uczestniczące w projekcie udały się w podróż do swoich miejsc zamieszkania.